体内容详见公司于 2022 年 7 月 21 日在巨潮资讯网披露的相关公告。
（二）2022 年 6 月 29 日，公司关于撤销退市风险警示的申请获得深圳证券交易所审核同意。公司股票交易自 2022 年

7 月 1 日开市起撤销退市风险警示。股票简称由“*ST 利源”变更为“利源精制”，股票代码不变，股票交易的日涨跌幅限制由

5%变更为 10%。撤销退市风险警示后，公司股票转出风险警示板交易。具体内容详见公司于 2022 年 6 月 30 日在巨潮资讯

网披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）2022 年 8 月 9 日，公司召开第五届董事会第六次会议，审议通过了《关于注销全资子公司的议案》。根据公司

整体发展规划和实际经营需要，为进一步优化管理结构，降低管理成本，提高运营效率，经公司审慎研究，决定注销全资

子公司沈阳昊阳新材料科技有限公司、北京昆泰精制新材料科技有限公司、浙江鑫钥新材料科技有限公司和重庆隆犇新材

料科技有限公司；上述四家全资子公司注销完成后将不再纳入合并报表范围，本次注销全资子公司事项不会对公司整体业

务发展和财务状况产生重大影响，不会损害公司及全体股东的利益。董事会授权公司管理层依法办理相关清算和注销事

宜，授权期限自本次董事会审议通过之日起至办理完成相关注销手续止。公司将严格按照《公司法》《公司章程》的相关

规定办理注销登记相关手续。具体内容详见公司于 2022 年 8 月 10 日在巨潮资讯网披露的相关公告。上述全资子公司的注

销进展情况详见本报告第四节“公司治理”之“十三、公司报告期内对子公司的管理控制情况”。
（二）2022 年 10 月 21 日，公司召开了第五届董事会第八次会议，审议通过了《关于设立全资子公司的议案》，公司

根据经营发展需要，拟出资 5,000 万元人民币设立全资子公司江阴利源。具体内容详见公司于 2022 年 10 月 22 日在巨潮资

讯网披露的相关公告。
（三）2022 年 12 月 20 日，公司召开了第五届董事会第十一次会议，审议通过了《关于全资子公司江阴利源签订受托

管理协议的议案》；公司全资子公司江阴利源拟受托管理江阴科玛金属制品有限公司、江阴永利新型包装材料有限公司和

江阴海达特种人革有限公司，并签订《受托管理协议》。具体详见公司于 2022 年 12 月 21 日在巨潮资讯网披露的相关公

告。

吉林利源精制股份有限公司 2022 年年度报告全文

52

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
79,767,244 2.25%   -70,886,250 -70,886,250 8,880,994 0.25%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
79,767,244 2.25%   -70,886,250 -70,886,250 8,880,994 0.25%

其中：境

内法人持股
   8,880,000 8,880,000 8,880,000 0.25%

境内自然

人持股
79,767,244 2.25%   -79,766,250 -79,766,250 994 0.00%

4、外资持

股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
3,470,232,756 97.75%   70,886,250 70,886,250 3,541,119,006 99.75%

1、人民币

普通股
3,470,232,756 97.75%   70,886,250 70,886,250 3,541,119,006 99.75%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,550,000,000 100.00%   3,550,000,000 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

适用 □不适用

吉林利源精制股份有限公司 2022 年年度报告全文

53

1、报告期内，针对被执行人王民与申请执行人长江证券（上海）资产管理有限公司和长江证券股份有限公司因证券回

购合同纠纷执行案，辽源中院裁定将王民先生持有的 5952 万股和 7257 万股公司股票分别交付申请执行人长江证券（上

海）资产管理有限公司“长江证券超越理财乐享 1 天集合资产管理计划”和长江证券股份有限公司以物抵债。2022 年 8 月 31

日，办理完成过户登记手续。
2、报告期内，针对被执行人王民、张永侠与申请执行人东北证券股份有限公司因合同纠纷执行一案，吉林高院裁定将

王民先生持有的 2500 万股和张永侠女士持有的 9450 万股公司股票交付申请执行人东北证券股份有限公司以物抵债。2022

年 11 月 10 日，办理完成过户登记手续。
具体内容详见公司于 2022 年 9 月 2 日和 2022 年 11 月 12 日在巨潮资讯网上披露的《关于股东所持公司部分股份被司

法拍卖的进展暨完成过户登记的公告》，公告编号分别为：2022-076 和 2022-095。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数
本期解除限

售股数
期末限售

股数 限售原因
解除限售日

期
长江证券－交通银行－长江

证券超越理财乐享 1 天集合

资产管理计划
 8,880,000  8,880,000 首发后限售股 2019-03-08

王民 8,880,994  8,880,000 994 首发后限售股 2019-03-08
张永侠 70,875,000  70,875,000 0 高管锁定股 2022-11-10
姜广金 3,750  3,750 0 高管锁定股 2022-04-11
朱广峰 7,500  7,500 0 高管锁定股 2022-04-11
合计 79,767,244 8,880,000 79,766,250 8,880,994 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

吉林利源精制股份有限公司 2022 年年度报告全文

54

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数
56,439

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

57,556

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东性

质
持股比例

报告期末

持股数量
报告期内增

减变动情况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

倍有智能科

技（深圳）

有限公司

境内非

国有法

人
22.54% 800,000,000   800,000,000 冻结 800,000,000

吉林利源精

制股份有限

公司破产企

业财产处置